CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
GABINETE DO VEREADOR LUCAS CASAGRANDE

1
Rua Aspázia Varejão Dias, s/n., Centro – Viana/ES | www.camaraviana.es.gov.br

OFÍCIO N° 004/2025

REQUERIMENTO DE RETIRADA DE PROPOSIÇÃO

Ao Excelenơssimo Sr. Joilson Broedel

Presidente da Câmara Municipal de Viana/ES

Prezado Presidente,

Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  venho  à  presença  de  Vossa  Excelência,  requerer  a  reƟrada  de
proposição protocolada em conformidade com o arƟgo 133 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Trata-se do Projeto de Lei Ordinária n° 23/2025, que “InsƟtui a Campanha de ConscienƟzação sobre a
Manobra de Heimlich no Município de Viana, que inclui a Semana Municipal de ConscienƟzação sobre a
Manobra de Heimlich e o Dia Municipal de ConscienƟzação sobre a Manobra de Heimlich” – ao qual a
próxima fase é a elaboração de Parecer Jurídico.

Tal decisão está fundada na apresentação do Projeto de Lei Ordinária n° 42/2025 em coautoria com o
vereador Josué Enfermeiro, por entendermos que o presente projeto possui conteúdo mais amplo, e
assim, visando evitar a inflação legislaƟva com tramitação de projetos de lei  que possuem conteúdo
semelhante.

Desta forma, reitero o pedido a Vossa Excelência da reƟrada de tramitação do PLO n° 23/2025.

Viana, 28 de Março de 2025

LUCAS CASAGRANDE

Vereador – PL

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 35003900360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 35003900360032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 35003900360032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Lucas Stein Casagrande em 08/04/2025 14:48

Checksum: E20E44EF07855C6C5990C1E61FCFFF68AA88ED3300C7AACD86E7D96B26B28F48